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jande och vrakande bland m aterialet och till vad 
han själv  kallar en starkt fö ren klad  — oversimplified 
-  teckning. D e t  är också åtskilligt m an saknar i 
hans fram ställning. Så skulle man t. ex. gärna ha 
sett att han åtm instone antytt något av den b ety­
delse som  ett sådant litterärt tidsm ode som  eu- 
phuism en av allt att döm a haft fö r R alegh s pro sa­
stil, v ilken  han underkastar en täm ligen uddlös 
kritik . D e t är vidare  g ivetv is  fu llt berättigat att 
som  han gö r påvisa  skillnaden m ellan m edeltidens 
livsinställning och renässansens, m en av ännu 
större  intresse hade det enligt m in m ening varit 
att draga ut lin jen  också fram åt -  till barocken. 
H är kun de C ald erö n  ha läm nat fö rträ fflig t åskåd­
ningsm aterial — just på tal om  teaterm etaforen .

Invändningar kan man em ellertid , som  bekant, 
alltid roa  sig m ed att göra. I detta fall m åste de 
sägas väga lätt m ot det som  ger G reen b latts bok 
dess värde: en om sorgsfu llt gen om fö rd , krin gsyn t 
analys av ett författarskap  och ett liv  som  i sig 
innesluter något av det som  var kärnan i en gelsk  
renässans.

Gustaf Fredén

Jacob Worms skrifter. U d g ivet a f E rik  Sunderholm , 
I—II. K b h vn  1 9 7 1 .

E rik  Sunderholm : Jacob Worm. En politisk satiriker 
i  det syttende århundrede. M it deutscher Z usam - 
m enfassung. D iss. K b h vn  1 9 7 1 .

En svensk litteratu rforskare  som  strövar i K ö p e n ­
ham n kan inte annat än häpna ö ver den danska 
litteraturforskningen , dess livaktighet, d järvh et 
och bredd. O m  tänkbara o rsak er till skillnaden 
gen tem ot den sven ska skall här inte ordas. M en 
m an har skäl att uppm ärksam m a att i D an m ark är 
den äldre litteraturen lika väl tillgodosedd som  
den nyare. In te  m inst gäller det textutgivningen, 
som  också är det prim ära. I dansk bokhandel, ja 
öppet och på fram trädande plats i skyltfön stren , 
finn er man nu m odern a utgåvor av en rad b arock­
verk , B ord in gs Den danske Mercurius, R ee n b ergs 
Digte, N au rs  Golgotha paa Parnasso, fö r att näm na 
några. D e t är M unksgaards fö rlag  som  tagit detta 
initiativ. A tt  det finns en m arknad i D an m ark  fö r 
den äldre  litteraturen  visas också av att K ö p e n ­
ham ns universitet fö r ett par år sedan kunde 
ge ut en tvåbandsantologi Dansk barokdigtning 
16 0 0 -1750 . U tg ivare  var un iversitetslektorn  Erik  
Sen derholm .

Sen derh olm  var väl skickad fö r uppgiften. Se ­
dan fle ra  år tillbaka arbetade han m ed utgivningen 
av Ja c o b  W orm s dikter. Ja c o b  W orm s författar­
skap hör inte rent litterärt till de främ sta, m en 
W orm s b iografi och diktning är sam m anflätad m ed 
styvfadern  K in g o s, och som  person  är W orm  av­

g jo r t  intressant fö r  den som  vill lära känna den 
danska barocken s sam hälle. W orm  var b esvärlig  
för sin sam tid m en han har inte varit m indre b e­
svärlig  fö r  sin fram tida editor. H ans författarskap  
består till största delen av oftast anonym a p ask iller 
och satirer som  inte trycktes — och inte kunde 
tryckas — utan spreds gen om  avskrifter. B lo tt få 
avsk rifter är sam tida. A v sk rifte rn a  är spridda ö ver  
ett stort antal arkiv  över hela N o rd en .

T o lk n in gen  av textern a har b ju d it på prob lem  
jäm förliga  m ed dem  insam lingen och red igerin gen  
inneburit. D e t hör till den na dikts natur att den är 
fu ll av anspeln ingar på aktuella  fö re tee lser  som  det 
nu o fta  är svårt att iden tifiera . U tg ivaren  m åste ha 
em inent kän nedom  om  tidens po litiska och p ri­
vatpersonliga förhållanden. E rik  Sen derh o lm  be­
sitter alla dessa egen skaper och dessutom  en p åfal­
lande m o tv ilja  m ot alla även tyrligh eter och lö sa  
h ypoteser. R esu ltatet har också b livit en edition 
som  m åste anses fö reb ild lig  fö r  den som  sysslar 
m ed utgivning av detta slags litteratur.

D e  anm ärkningar som  kan göras är också få  och 
i grun den b etydelselösa. För m in del har jag en 
känsla av att utgivaren varit a lltför fö rsik tig  vid 
dateringen av h an dskrifterna, som  tycks m ig 
ibland bli alltför sen. B eträ ffan d e  en h an dskrift är 
det påtagligt: Palm skiö ld  392  kan inte härröra från 
1 7 4 0 - 5 0 ,  som  utg. säger s. 1 8 1 ,  utan de där ingå­
ende textern a m åste ha tillkom m it tid igare, som  
också säges i redo gö re lsen  fö r h an dskriften  s. 4 5 4 . 
På ett ställe är ko m m en taren  m otsägelsefu ll och 
vilseledan de. I kom m en tarhäftet s. 1 5 5  och 15 7  
diskuteras p lan etfik tion en  i »Ph aen om en on  Pari- 
sien se». K o m m en tato rn  tycks inte vara  k lar ö ver  
att m an under 16 0 0 -ta le t räknade solen  och m å­
nen -  därem ot inte jo rd en  som  det står s. 1 5 7  — 
till p laneterna. W orm  kan därför m ed rätta tala om  
att M ercu riu s ( = M ünster) anslöt sig till de sex 
planeterna.

T ill utgåvan har Sen derh o lm  lagt en m äktig  m o­
nografi ö ve r  W orm , på v ilken  han disputerade 
1 9 7 1 .  D en  har närm ast trad ition ell b iografisk  ka­
raktär, något som  är väl b efogat då den avser en 
d iktare vars hela verk  är intim t fö rb u n d et m ed 
hans yttre  levnadsförh ållanden. B eto n in gen  ligger 
som  u n d erru b riken  om talar på den p o litisk a  sati­
ren. Sen derh olm  fram h åller em ellertid  m ed rätta 
— fast kanhända o nödigt o fta  — att W orm  aldrig 
b lir någon verk lig  sam hällssatiriker. D rivk ra ften  
till hans d iktn ing var inte så m yck et social ind igna­
tion som  person liga  antipatier. Först den sista 
stora satiren, » Id o la  Je ro b o a m i» , riktar sig inte 
m ot person er utan m ot sam hällssystem et som  så­
dant, m ot det danska en väldet. M en  även i denna 
dikt har kritiken  sin begränsning.

A vh an dlin gen s tråkiga och skröpliga skal rö je r  
inte att därinnanför d ö lje r  sig  en utom ordentligt 
vä lsk riven  och o fta  underhållan de skild rin g av ett
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bland 16 0 0 -ta le ts  m ärkligaste d iktaröden . Fö rfat­
taren ser m ed hum or och ibland m ild kritik  på 
fö rem ålet fö r sitt studium . H an sök er inte som  
m ången annan skulle h a g jo rt fö rsvara  den besvär­
lige W orm  i alla de strider han invecklade sig i. 
M en utom  ett författaröde lär vi känna ett stycke 
av tidens sam hälle och opin ion erna i detta. H är 
saknar man dock ett fö rsö k  att ge  en d ju p are  fö r ­
klaring till fen o m en et W orm . E n  socialhistorisk 
analys hade kunnat v isa  på v ilk a  sätt W orm  bryter 
m ot sitt sam hälles k o dex. Frågan varför W orm  så 
hänsynslöst kastar sig ö ver  den ene e fter den and­
re, från dem  som  stod honom  nära till de högt 
uppsatta, G riffe n fe ld  och kungen , ställs aldrig på 
allvar. O rsaken  kan knappast bara vara  m issn öjet 
m ed de slätta v illk o r W orm  trots sin fin a  exam en 
fick  n ö ja  sig m ed. R ed an  tidigt visar sig en egen ­
do m lig  am bition hos W orm . H an  fö re fa lle r  ju  ha 
varit o ffe r  fö r en d isputation ssjuka, en tro  att ett 
stort antal disputationer skulle ge  honom  fö rsteg  
fram för alla andra. N å g o t annat som  m an också 
saknar är en studie ö ver paskillen  som  litterär 
gen re. W orm  b riljerar m ed lärda titlar — då han 
inte rentav  sk river på latin — o ch  o fta  har hans 
p ask iller liksom  t. ex. D ryd en s sam tida tagit titel 
och  s to ff från G am la  testam entet. D etta  säger nå­
go t om  tidens m ode m en också om  hur han m e­
nade en satir bord e vara för att slå hos den publik  
han vän d e sig  till. M en  d et avhandlingen ger  är 
m ycket nog. D e t sagda m å bara påm inna om  att 
det kan vara värt att gå  v id are  i studiet av W orm s 
författarskap.

Bernt Olsson

Francis X . J .  C olem an: The Aesthetic Thought of the 
French Enlightenment. U n iversity  o f  P ittsburgh 

Press 1 9 7 1 .

»T he A esth etic  T h o u gh t o f  the French E n ligh t­
en m ent» kan tyckas vara  ett stort äm ne, alltför 
stort fö r  att på ett g ivan de sätt behandlas i en bok 
på 16 0  sm å sidor. D e t skall då först påpekas att 
C o lem an  (som  är filo so fip ro fesso r vid B osto n s 
universitet) g e r  b egrepp et »aesthetic thought» en 
relativt snävt begränsad innebörd. H an sk iljer 
m ellan »aesthetic th eories»  och »critical th eori­
es» : till skillnad från en »kritisk»  teori, som  enligt 
C o lem an  snarast är ett u ttryck för en person lig  
k o nstuppfattn ing och har ett d idaktiskt e ller p rak ­
tiskt syfte , är en estetisk  teori ett försök  att utan 
person ligt en gagem an g och m ed den intellektuella  
förståelsen  som  enda syfte , an alysera någon cen­
tral föreställn in g  inom  kon stb etraktelsen , till 
exem p el »kon stnärligt värd e» , »skönhet»  eller 
» ko n stverk » . M ed  stöd av den na d istinktion läm­
nar C o lem an  åsido åtskilliga författare  inom  den 
fran ska upplysn ingen  som  har behandlat konstfrå­

gor. M ed  sam m a m otiverin g avstår han från att gå  
in på ett äm ne som  la querelle des anciens et des 
mödernes, ett inslag i den tid igare upplysningens 
konst- och litteraturdebatt som  från idéhistorisk  
synpunkt kan anses v iktigt m en som  C olem an 
läm nar därhän utan beklagande — »it is a quarrel 
that I am very  happy to have the philosophical 
right to ignore, fo r  there is surely no m o re boring 
o r  pu erile  ep isode in the h istory o f  Fren ch  litera- 
ture».

Å  andra sidan uppm ärksam m ar C olem an flera  
teo retik er som  i gängse idéhistoriska fram ställ­
ningar brukar vara förem ål för ett m era förstrött 
intresse, till exem p el B atteu x , C rousaz, A n d ré  och 
D ubos. V ad  som  vägled er C olem an i hans urval är 
det teoretiskt intressanta i de o lika  författarnas 
estetiska id éer; han analyserar deras m otiveringar 
och deras kon sek ven ser och fö rsö k er v isa  varför 
en del av dem  är fruktbara, andra ofruktbara. D i- 
derot fram står naturligtvis även enligt C olem ans 
principer som  en central författare  och bidragen 
till tolkningen av hans estetiska teorier tycks m ig 
höra till det intressantaste i boken, även om det 
ifråga om  D id ero t kan tyckas särskilt svårt att sk il­
ja »estetikern» från »kritikern » .

C olem ans arbete är alltså en filosofiskt-analy- 
tisk, inte en idéhistorisk fram ställning, även om  
det faktiskt rym m er en del idéh istoriska syn punk­
ter; sålunda intresserar sig C olem an ibland fö r hur 
en viss författare har påverkat andra i diskussionen 
av en viss estetisk doktrin . B o k e n  behandlar fyra  
h uvudfrågor i upplysningens teoretiska konstde­
batt: » R easo n  and Sen tim en t», »R u les and Sp on ­
tan eity», »Im itation and C reation » , » A rt, Lang- 
uage, and M orality» . R u b rik ern a  är alltså gen om ­
gåen de antitetiskt form ulerade, och C olem an m e­
nar att dessa antiteser m otsvarar en tendens i litte­
raturen och konsten under de sex-sju  tid igare d e ­
cennierna av 170 0 -ta le t att ställa m otsatser m ot 
varandra: fö rn u ft kontrasteras m ot känsla (som  av 
C réb illon  fils i Les égarements du caeur et de Fesprit), 
sociala k o n ven tion er m ot person liga b ö je lser (som  
av M arivaux i La vie de Marianne), konst m ot m o­
ral (som  av m arkis de Sade). D e  konstteoretiska 
författarnas problem ställn in gar återspeglar sådana 
kontraster, m enar C olem an. M ed sin inriktning på 
den filo so fisk a  problem analysen  förenar han så­
lunda ett intresse fö r det h istoriskt karakteristiska 
i tidens teo retiska konstd iskussion er, som  antyder 
ett v idare p ersp ek tiv  åt hans fram ställning.

D e  om råden som  C olem an rör sig på har ju 
redan varit förem ål för en m ycket om fattande 
forskn in g från konst-, litteratur- och idéhistoriska 
utgångspunkter, och en h istoriskt inriktad läsare 
kan väl tycka att författaren  i sina analyser vistas i 
en gan ska tunn, teoretisk  atm osfär. C olem ans 
sätt att välja  textställen, till exem p el hos D id ero t, 
kan förefalla  lite nyckfullt. H ans re feren ser till


